
 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  БАНК  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 

(БАНК РОССИИ) 

  

П Р И К А З 
 

       06.09.2024 №    ОД-1434 
 

 
г. Москва 

 

Об осуществлении Банком России надзора 

за соблюдением саморегулируемыми организациями в сфере 

финансового рынка, объединяющими операторов по приему 

платежей, требований Федерального закона от 13 июля 2015 года 

№ 223-ФЗ «О саморегулируемых организациях в сфере финансового 

рынка», иных федеральных законов, нормативных правовых актов 

Российской Федерации, нормативных актов Банка России, а также 

базовых и внутренних стандартов 

 

 

В целях реализации полномочий Банка России по надзору  

за соблюдением саморегулируемыми организациями в сфере финансового 

рынка, объединяющими операторов по приему платежей (далее – СРО 

ОПП), требований Федерального закона от 13 июля 2015 года № 223-ФЗ 

«О саморегулируемых организациях в сфере финансового рынка» (далее – 

Федеральный закон № 223-ФЗ), иных федеральных законов, нормативных 

правовых актов Российской Федерации, нормативных актов Банка России, 

а также базовых и внутренних стандартов, разработанных СРО ОПП  

в соответствии со статьями 5 и 6 Федерального закона № 223-ФЗ, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Департаменту национальной платежной системы осуществлять  

с 1 октября 2024 года в рамках своей компетенции надзор за соблюдением 



 
2 

СРО ОПП требований Федерального закона № 223-ФЗ, иных федеральных 

законов, нормативных правовых актов Российской Федерации, 

нормативных актов Банка России, а также базовых и внутренних 

стандартов, разработанных СРО ОПП в соответствии со статьями 5 и 6 

Федерального закона № 223-ФЗ. 

2. Департаменту по связям с общественностью опубликовать 

настоящий приказ в «Вестнике Банка России», а также разместить  

на официальном сайте Банка России в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Первый заместитель  

Председателя Банка России 

 
 

О.Н. Скоробогатова 

   

 


